
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 72 DEL 28/06/2023 REG.GEN 
N.35 DEL28/06/2023 

 
 Ufficio Servizi Sociali 

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per lla prosecuzione di n° 1 progetto individualizzato "Ritornare a 
Casa PLUS" . Periodo  maggio - dicembre 2023. 
 
             

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con delibera 

di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.3 del 12.04.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2023-24-25 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 10.05.2023, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 della predetta L.R. n°4/2006, che prevede la realizzazione di un 

Programma sperimentale a carattere regionale denominato “Ritornare a Casa”, al fine di favorire il rientro 

nella famiglia e nella comunità di appartenenza, di persone attualmente inserite in strutture residenziali a 

carattere sociale e/o sanitario e promuovere il superamento dell’istituzionalizzazione e la permanenza nel 

proprio domicilio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Regionale n. 63/12 del 11.12.2020 avente ad oggetto: 

“Programma Ritornare a casa PLUS. Linee di indirizzo annualità 2021/2022”, concernente 

l’approvazione definitiva delle Linee di indirizzo per l’annualità 2021/2022, della relativa modulistica e 

del Verbale UVT per l’attuazione del Programma Regionale “Ritornare a casa”; 

 

VISTA la nota Prot. n°14992 del 28.12.2020 trasmessa dalla Regione Sardegna – Assessorato Igiene e 

Sanità – Direzione Generale delle Politiche Sociali, concernente le prime indicazioni operative per la 

realizzazione del Programma di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che: 

 

-  in data 1 5 . 0 9 . 2 0 2 2  è pervenuta a questo Comune una richiesta per predisposizione progetto 

personalizzato “Ritornare a casa” a favore di un utente residente in Sennariolo di cui si omettono le generalità 

ma agli atti meglio identificato, registrata al Protocollo al n.3.160; 

 

-questo Ufficio ha provveduto ad inoltrare al PUA, mediante il programma SISAR, la richiesta di una 

valutazione multidimensionale da parte dell’ U.V.T, nei confronti dell’utente su citato; 

 

-contestualmente è stata richiesta all’Ufficio di Piano del Plus del Distretto Ghilarza- Bosa l’autorizzazione 

all’utilizzo delle economie di cui dispone questo Ente, riferite all’annualità 2020 pari a € 8.215,57, ricevendo 

risposta positiva da parte del Plus. 

 

-in data 7.10.2022 il PUA del Distretto Ghilarza – Bosa ha provveduto a trasmettere a questo ente il Verbale 

U.V.T n° 434 del 05.10.2022 a favore dell’utente C.I 1925, esprimendo parere positivo all’accoglimento della 

richiesta presentata dallo stesso; 

 

 

VISTO il Progetto Personalizzato “Ritornare a casa” predisposto a favore dell’utente in questione; 

 

 

PRESO ATTO, altresì, che il beneficiario del finanziamento in oggetto si impegna a garantire il rispetto 

della normativa in materia di rapporti di lavoro, secondo le disposizioni e le norme vigenti; 

 
 
Dato atto che per il 2023, il PLUS del Distretto Ghilarza – Bosa provvederà a trasmettere a questo 
ente la somma di € 10.451,09, necessari per garantire la continuità del progetto sino a dicembre c.a; 

 

RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa per la gestione del progetto individualizzato Ritornare 

a Casa, periodo- maggio- dicembre 2023, a favore dell’utente C.I 1925 per la complessiva somma di €. 

10.451,09; 

 

 

PRESO ATTO che il progetto viene gestito in forma diretta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

TUTTO ciò premesso e considerato 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali”; VISTA la Legge Regionale n. 23 del 23 dicembre 2005, 

concernente il sistema integrato dei servizi alla persona; VISTO il vigente Regolamento di 

Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

                  DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante ed essenziale del presente atto; 

 

DI PROVVEDERE ad accertare l’entrata della somma di € 10.451,09 al cap.2045/2 per Progetto 

Personalizzato “Ritornare a casa” Anno 2023 a favore dell’utente C.I 1925; 

 

DI IMPEGNARE a favore dell’utente in questione – la somma di € 1 0 . 4 5 1 , 0 9  per la gestione del 

progetto individualizzato “Ritornare a Casa” Livello assistenziale Base B come di seguito indicato: 

 

CAPITOLO IMPORTO ANNO DI ESIGIBILITA’ 

3.900/6/1 10.451,09 2023 

   

 

 

DI DARE ATTO che, si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, solo a seguito di presentazione 
di apposite buste paga attestanti la spesa effettivamente sostenuta e gli interventi effettivamente posti 
in atto. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 07/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


